
DELIBERA N. 114 DEL 26/10/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  LOGO  TURISTICO  UNICO  PER  IL  COMPRENSORIO  VALTOURNENCHE-
CERVINIA/ZERMATT - APPROVAZIONE VERSIONE "FONDAZIONE GRAN BECCA".

L’anno  2022 addì  26 del mese di ottobre alle ore  12:15 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  LOGO  TURISTICO  UNICO  PER  IL  COMPRENSORIO  VALTOURNENCHE-
CERVINIA/ZERMATT - APPROVAZIONE VERSIONE "FONDAZIONE GRAN BECCA".

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nell’ambito del progetto Interreg “Le Pays du Cervin” si è bandito un concorso di idee al 
fine di individuare un logo turistico che consenta di:
- caratterizzare il comprensorio composto dalle località di Valtournenche/Cervinia (IT) e Zermatt (CH);
- creare un brand forte e comune;
- trasmettere un’immagine turistica coesa e sinergica della realtà transfrontaliera che accomuna i paesi ai  
piedi del Monte Cervino;

EVIDENZIATO che è stato scelto un logo giudicato rappresentativo ed evocativo della dinamicità delle 
località e delle loro peculiarità;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 28/09/2011, ad oggetto: “Logo turistico unico  
per il comprensorio Valtournenche-Cervinia/Zermatt – Approvazione manuale d’Utilizzo”, con la quale si è 
prevista  la creazione di nuove versioni  del logo a fini istituzionali,  nel pieno rispetto delle linee guida 
incluse nel relativo manuale di utilizzo;

CONSIDERATO che Valtournenche (Breuil-Cervinia) e Zermatt sono state individuate come nuova tappa 
delle gare di Coppa del Mondo di sci alpino;

CONSIDERATO che,  come da deliberazione consiliare  n.  19 del  16/06/2022,  ad oggetto:  “Costituzione  
Fondazione  Gran  Becca  –  Approvazione  bozza  statuto”,  il  Comune  di  Valtournenche  ha  approvato 
l’istituzione di una Fondazione destinata a promuovere, coordinare e organizzare eventi turistici, sportivi e 
culturali di alto livello e di rilievo internazionale;

RITENUTO indispensabile dotare la Fondazione Gran Becca di un logo, evocativo e rappresentativo della  
comunità di Valtournenche, da apporre sulla documentazione ufficiale e su eventuale materiale promozionale 
degli eventi e della località;

VALUTATA la possibilità di creare una versione ad hoc del logo turistico “Cervino” (vedasi allegato alla 
presente), come individuato nell’ambito del progetto Interreg “Le Pays du Cervin”, affiancando al Monte  
Cervino stilizzato la scritta “Fondazione Gran Becca”, nel rispetto del disciplinare di utilizzo ;

VISTO il manuale di utilizzo del marchio, depositato in atti così come approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 28/09/2011;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;



• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.,R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L.,R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto

DI  APPROVARE  il  logo turistico  “Cervino” allegato  alla  presente  deliberazione,  così  come modificato 
affiancando l’immagine della montagna stilizzata alla scritta “FONDAZIONE GRAN BECCA”;

DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


